
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασταύ-

ρωση IBAN-ΑΦΜ» σε Πληροφοριακά Συστήματα 
τρίτων Φορέων μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Ισολογισμού ΓΕΜΗ  - Οικονομικές Καταστάσεις» 
στο πληροφοριακό σύστημα «Παρατηρητήριο 
Καινοτόμου Επιχειρηματικότητας Περιφέρεια 
Κρήτης» της Περιφέρειας Κρήτης μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Μητρώο χερσαίων μεταφορικών 
μέσων πετρελαιοειδών προϊόντων (βυτιοφόρα)» 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4 Χρήση εισοδήματος συμφόρησης από την εκ-
χώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς 
διασυνδέσεις της χώρας βάσει του Κανονισμού 
943/2019 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 42945 ΕΞ 2024 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασταύ-
ρωση IBAN-ΑΦΜ» σε Πληροφοριακά Συστήματα 
τρίτων Φορέων μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005,  
Α’  98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τον ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντι-
κών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7610

81469



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81470 Τεύχος B’ 7610/31.12.2024

Δ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10830/272/2023 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός της αποζημίωσης 
του Προέδρου, των μελών και των γραμματέων των Επι-
τροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.), σύμφωνα με το 
άρθρο 18 ν. 3889/2010 (Α’ 182)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 84).

Ε. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 29640/23-
10-2024 του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης και 27877/02-08-2024 του Πράσινου Ταμείου στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Διασταύρω-
ση IBAN - ΑΦΜ».

ΣΤ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 291883/04-12-2024 του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 8837/ 
09-12-2024 του Πράσινου Ταμείου για την διαδικτυα-
κή υπηρεσία «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ», με θέμα την 
ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 
υπηρεσιών.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασταύ-

ρωση IBAN-ΑΦΜ» με την μέθοδο «Διασταύρωση λο-
γαριασμού IBAN με Αριθμό Φορολογικού Μητρώου»:

• στο πληροφοριακό σύστημα «resCom ΕΛΚΕ ΑΠΘ» 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, με 
σκοπό την επιβεβαίωση τραπεζικού λογαριασμού του 
δικαιούχου σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παρ. 2 
του άρθρου 235 του ν. 4957/2022.

• στο πληροφοριακό σύστημα «Πληροφοριακό Σύστη-
μα Αποζημιώσεων Επιτροπών Πράσινου Ταμείου» του 
Πράσινου Ταμείου, με σκοπό την διασταύρωση IBAN - 
ΑΦΜ των δικαιούχων αποζημίωσης - χρηστών της πλατ-
φόρμας διαχείρισης και εκκαθάρισης των αποζημιώσεων 
των μελών των επιτροπών του Πράσινου Ταμείου, σύμ-
φωνα με τον ν. 3889/2010 και την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΕΥ/10830/272/2023 κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς του άρθρου 1 έχουν την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, κα-
θώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φο-
ρείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 42944 ΕΞ 2024 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Ισολογισμού ΓΕΜΗ - Οικονομικές Καταστάσεις» 
στο πληροφοριακό σύστημα «Παρατηρητήριο 
Καινοτόμου Επιχειρηματικότητας Περιφέρεια 
Κρήτης» της Περιφέρειας Κρήτης μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, την παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου, 

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134), 

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι-
ατάξεις (Α’ 45),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81471Τεύχος B’ 7610/31.12.2024

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

Δ. Την υπ’ αρ. 1218/2021 απόφαση της συντονίστριας 
αποκεντρωμένης διοίκησης Κρήτης «Έγκριση τροπο-
ποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

Ε. Το υπ’ αρ. 28808/20-09-2024 αίτημα της Περιφέρειας 
Κρήτης στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλει-
τουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία 
Ισολογισμού ΓΕΜΗ - Οικονομικές Καταστάσεις».

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 353737/10-10-2024 έγγραφο της Περι-
φέρειας Κρήτης με θέμα την ένταξη της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Στοιχεία Ισολογισμού ΓΕΜΗ - Οικονομικές 
Καταστάσεις» σε παραγωγική λειτουργία.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Ισολογισμού ΓΕΜΗ - Οικονομικές Καταστάσεις».

Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Ισολογισμού ΓΕΜΗ  - Οικονομικές Καταστάσεις» στο 
πληροφοριακό σύστημα «Παρατηρητήριο Καινοτόμου 
Επιχειρηματικότητας Περιφέρεια Κρήτης» της Περιφέ-
ρειας Κρήτης, με τις κάτωθι μεθόδους:

• Ενημέρωση για τις οικονομικές καταστάσεις και τα 
στοιχεία ισολογισμού των επιχειρήσεων

• Επιχειρήσεις με Ισολογισμούς XBRL
• Πρόσβαση στα αρχεία των επιχειρήσεων
Το Παρατηρητήριο Καινοτόμου Επιχειρηματικότητας 

είναι μια νέα δομή της Περιφέρειας Κρήτης, με σκοπό 
τη διασύνδεση των επιχειρήσεων με τα ερευνητικά και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα, καθώς και την αποτύπωση του 
οικοσυστήματος καινοτομίας της Περιφέρειας Κρήτης. 
Η λειτουργία του Παρατηρητηρίου θα συμβάλλει στην 

τεκμηρίωση για την ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας 
και θα αποτελέσει κόμβο ενημέρωσης και κινητοποίη-
σης για την ανάπτυξη και εφαρμογή καινοτομιών στην 
Περιφέρεια Κρήτης. Η διαδικτυακή υπηρεσία ζητείται 
στα πλαίσια του άρθρου 86 του ν. 3852/2010 και της 
υπ’ αρ. 1218/2021 απόφασης της συντονίστριας αποκε-
ντρωμένης διοίκησης Κρήτης. 

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

1. Η Περιφέρεια Κρήτης έχει την υποχρέωση λήψης 
και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαί-
ων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 
λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την 
καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη 
διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των δια-
κινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και 
από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς που περιγρά-
φεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 42948 (3)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Μητρώο χερσαίων μεταφορι-
κών μέσων πετρελαιοειδών προϊόντων (βυτιοφό-
ρα)» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81472 Τεύχος B’ 7610/31.12.2024

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και 
ιδίως τις παρ. 50 και 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α’ 98).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Δ. Την υπ’ αρ 4590/29-09-2021 κοινή απόφαση 
«Ένταξη φορέων στο πεδίο εφαρμογής διατάξεων του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 4636).

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικοποίη-
σης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

ΣΤ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/11-
10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΨΔ «Έναρ-
ξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών υπηρεσιών 

για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. σε τρίτους 
φορείς».

Ζ. Την υπό στοχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Η. Την υπ’ αρ. 48941/3564/2012 κοινή υπουργική από-
φαση «Τοποθέτηση ηλεκτρονικού συστήματος εντοπι-
σμού θέσης (GPS) σε μεταφορικά μέσα πετρελαιοειδών 
προϊόντων» (Β’ 3052).

Θ. Την υπ’ αρ. οικ.30376/3284/2013 κοινή υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. Οικ. 48941/3564/16-
11-2012 κοινής υπουργικής απόφασης «Τοποθέτηση 
ηλεκτρονικού συστήματος εντοπισμού θέσης (GPS) σε 
μεταφορικά μέσα πετρελαιοειδών προϊόντων» (Β’ 3052)» 
(Β’ 1818).

Ι. Την υπ’ αρ. 4008228/2018 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Λειτουργία Πληροφοριακού Συστήματος 
Κέντρου Λήψης Σημάτων για την Παρακολούθηση Δια-
κίνησης Καυσίμων» (Β’ 5650).

ΙΑ. Τα υπ’  αρ. 19654/12-05-2023, 20478/21-07-
2023, 23998/26-02-2024, 24000/26-02-2024, 19652/ 
12-05-2023 και 19653/12-05-2023 αιτήματα διαλειτουρ-
γικότητας της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Πληρο-
φορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)», «Αναζήτη-
ση ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημάτων», «Στοιχεία 
αδειών κυκλοφορίας (Υπουργείο Μεταφορών)», «Στοι-
χεία Οχημάτων (Υπ. Μεταφορών)», «Αυθεντικοποίηση 
χρηστών οAuth2.0» και «Αυθεντικοποίηση οAuth2.0.PA-
Υπαλλήλων» αντίστοιχα.

ΙΒ. Τα υπό στοιχεία ΔΑΤΕ ΥΠΑΤΕ Δ 1077682/04-07-2024 
και ΔΑΤΕ ΥΠΑΤΕ Δ 1132576/21-11-2024 έγγραφα της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για τις διαδικτυ-
ακές υπηρεσίες «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Α.Δ.Ε)», «Αναζήτηση ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκατα-
στημάτων», «Στοιχεία αδειών κυκλοφορίας (Υπουργείο 
Μεταφορών)», «Στοιχεία Οχημάτων (Υπ. Μεταφορών)», 
«Αυθεντικοποίηση χρηστών οAuth2.0» και «Αυθεντικο-
ποίηση οAuth2.0.PA-Υπαλλήλων», με θέμα την ένταξη σε 
παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΙΓ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΙΔ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «Μητρώο χερσαίων μετα-
φορικών μέσων πετρελαιοειδών προϊόντων (βυτιοφό-
ρα)» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων:

α) διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» με τη μέθοδο «Αναζήτηση πληρο-
φοριών από το Φορολογικό Μητρώο βάσει ΑΦΜ».

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση ΚΑΔ επιχείρη-
σης και Υποκαταστημάτων» με τη μέθοδο «Αναζήτηση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81473Τεύχος B’ 7610/31.12.2024

Κωδικών Δραστηριότητας επιχείρησης και Υποκαταστη-
μάτων»,

γ) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία αδειών κυκλοφορί-
ας (Υπουργείο Μεταφορών)» με τη μέθοδο «Λήψη στοι-
χείων άδειας κυκλοφορίας βάσει αριθμού κυκλοφορίας 
οχήματος»,

δ) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Οχημάτων (Υπ. Με-
ταφορών)» με τη μέθοδο «Άντληση στοιχείων οχήματος 
με βάση τον αριθμό κυκλοφορίας και τον ΑΦΜ»,

ε) διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση χρηστών 
οAuth2.0».

Τα διαπιστευτήρια του χρήστη δεν αποκαλύπτονται 
ούτε γνωστοποιούνται στους φορείς που αξιοποιούν την 
υπηρεσία αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0.

στ) διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση 
οAuth2.0.PA- Υπαλλήλων».

2. Σκοπός της χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών 
είναι η άντληση δεδομένων από το φορολογικό μη-
τρώο και από το μητρώο που περιλαμβάνει τις άδειες 
κυκλοφορίας οχημάτων και τα στοιχεία των οχημάτων 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών για την εγ-
γραφή των υπόχρεων καταχώρισης στο Πληροφορια-
κό Σύστημα «Μητρώο χερσαίων μεταφορικών μέσων 
πετρελαιοειδών προϊόντων (βυτιοφόρα)». Επιπλέον, η 
αυθεντικοποίηση των υπόχρεων καταχώρισης και των 
υπαλλήλων της ΑΑΔΕ και άλλων δημοσίων υπηρεσιών, 
θα αξιοποιηθεί για την συστηματική καταγραφή και 
παρακολούθηση των υπόχρεων που εμπλέκονται στη 
διακίνηση καυσίμων στην εφοδιαστική αλυσίδα εντός 
της ελληνικής επικράτειας με τη χρήση αδειοδοτημένων 
βυτιοφόρων οχημάτων, καθώς και στην παρακολούθηση 
της κίνησης αυτών, για την πάταξη της φοροδιαφυγής 
και του λαθρεμπορίου καυσίμων. Οι διαδικτυακές υπηρε-
σίες ζητούνται στα πλαίσια των υπ’ αρ. 48941/3564/2012 
και οικ.30376/3284/2013 κοινών υπουργικών αποφάσε-
ων και την υπ’ αρ. 4008228/2018 υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλ-
ληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίν-
δυνο. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. E-285/2024 (4)
Χρήση εισοδήματος συμφόρησης από την εκ-
χώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς 
διασυνδέσεις της χώρας βάσει του Κανονισμού 
943/2019 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

Κατά την τακτική συνεδρίαση της Σύνθεσής του, στην 
έδρα της Αρχής, την 19η Δεκεμβρίου 2024, και

Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τoν ν. 4001/2011 (Α’ 179), εφεξής «Νόμος».
2. Το άρθρο 19 του Κανονισμού (ΕΚ) 943/2019 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου εφεξής 
«Κανονισμός».

3. Την απόφαση του Οργανισμού Συνεργασίας των 
Ρυθμιστικών Αρχών Ενέργειας (ACER) 38/2020 για 
την έγκριση της μεθοδολογίας χρήσης των εσόδων 
συμφόρησης.

4. Τη Σύσταση του Οργανισμού Συνεργασίας των Ρυθ-
μιστικών Αρχών Ενέργειας (ACER) 01/2020 σχετικά με 
τις προβλέψεις των αρ. 19(2) και 19(5) του Κανονισμού 
943/2019.

5. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Συστήματος, που 
επανεκδόθηκε με την υπ’ αρ. 1412/2020 απόφαση ΡΑΕ 
(Β’ 4658), εφεξής ΚΔΕΣΜΗΕ, και ιδίως την Ενότητα 11.11.

6. Την υπ’ αρ. 425/2015 απόφαση ΡΑΕ «Χρήση των 
εσόδων της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. από την εκχώρηση δικαιωμά-
των πρόσβασης στις διασυνδέσεις της χώρας για το έτος 
2016».

7. Την υπ’ αρ. 495/2021 απόφαση ΡΑΕ «Μεθοδολογία 
υπολογισμού Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή του 
Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας» (Β’ 2792).

8. Την υπ’ αρ. 910/2022 απόφαση ΡΑΕ «Χρήση εισο-
δήματος συμφόρησης από την εκχώρηση δικαιωμάτων 
πρόσβασης στις διεθνείς διασυνδέσεις της χώρας βάσει 
του Κανονισμού 943/2019 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου».

9. Την υπό στοιχεία Ε-17/2024 απόφαση ΡΑΑΕΥ 
«Χρήση εισοδήματος συμφόρησης από την εκχώρηση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81474 Τεύχος B’ 7610/31.12.2024

δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς διασυνδέσεις της 
χώρας βάσει του Κανονισμού 943/2019 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

10. Την υπό στοιχεία ΡΑΑΕΥ I-382350/11.10.2024 επι-
στολή της ΑΔΜΗΕ ΑΕ με θέμα «Γνωστοποίηση στοιχείων 
για τον υπολογισμό του Απαιτούμενου Εσόδου για το 
έτος 2025».

11. Την υπό στοιχεία ΡΑΑΕΥ O-113285/13.11.2024 
ηλεκτρονικό μήνυμα της ΡΑΑΕΥ προς την ΑΔΜΗΕ ΑΕ 
με θέμα «Αίτημα για ενημέρωση σχετικά με τη χρήση 
εισοδήματος συμφόρησης έτους 2024 και αξιοποίηση 
ποσού για το έργο διασύνδεσης Ελλάδας-Τουρκίας».

12. Το υπό στοιχεία ΡΑΑΕΥ I-384619 /20.11.2024 ηλε-
κτρονικό μήνυμα της ΑΔΜΗΕ ΑΕ με θέμα «Αίτημα για 
ενημέρωση σχετικά με τη χρήση εισοδήματος συμφό-
ρησης έτους 2024 και αξιοποίηση ποσού για το έργο».

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, βάσει της παρ. 1 του άρθρου 19 του Κανο-

νισμού: «Οι συνδεόμενες με προκαθορισμένο χρονικό 
πλαίσιο διαδικασίες διαχείρισης της συμφόρησης είναι 
δυνατό να παράγουν έσοδα μόνον σε περίπτωση συμ-
φόρησης εμφανιζόμενης για το εν λόγω χρονικό πλαίσιο, 
εκτός από την περίπτωση νέων γραμμών διασύνδεσης 
που απαλλάσσονται βάσει του άρθρου 63 του παρόντος 
κανονισμού, του άρθρου 17 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
714/2009 ή του άρθρου 7 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1228/2003. Η διαδικασία για τη διανομή των εν λόγω 
εσόδων υπόκειται σε επανεξέταση από τις ρυθμιστικές 
αρχές και ούτε αλλοιώνει τη διαδικασία κατανομής υπέρ 
κάποιου μέρους που ζητεί δυναμικότητα ή ενέργεια ούτε 
αποτελεί αντικίνητρο για τη μείωση της συμφόρησης».

Επειδή, βάσει των παρ. 2 και 3 του άρθρου 19 του 
Κανονισμού: «2. Προτεραιότητα στην κατανομή τυχόν 
εσόδων από την κατανομή διαζωνικής δυναμικότητας 
έχουν οι ακόλουθοι σκοποί:

α) Η εξασφάλιση της πραγματικής διαθεσιμότητας της 
κατανεμημένης δυναμικότητας, συμπεριλαμβανομένης 
της αποζημίωσης λόγω παγίωσης ή

β) η διατήρηση ή αύξηση των διαζωνικών δυναμικο-
τήτων μέσω βελτιστοποίησης της χρήσης υφιστάμενων 
γραμμών διασύνδεσης χάρη σε συντονισμένα διορθω-
τικά μέτρα, κατά περίπτωση· ή η κάλυψη δαπανών που 
προκύπτουν από επενδύσεις στο δίκτυο για τη μείωση 
της συμφόρησης των γραμμών διασύνδεσης.

3. Εάν οι στόχοι που ορίζει η παρ. 2 επιτευχθούν 
επαρκώς, τα έσοδα μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως 
εισόδημα, που θα πρέπει να συνυπολογιστεί από τις 
ρυθμιστικές αρχές κατά την έγκριση της μεθοδολογίας 
υπολογισμού των τιμολογίων δικτύου ή καθορισμού των 
τιμολογίων δικτύου ή και των δύο. Τα υπολειμματικά 
έσοδα εγγράφονται σε χωριστή γραμμή εσωτερικού 
λογαριασμού ρησιμοποιηθούν για τους σκοπούς που 
ορίζει η παρ. 2.».

Επειδή, βάσει της παρ. 4 του άρθρου 19 του Κανο-
νισμού: «4. Η χρησιμοποίηση εσόδων σύμφωνα με το 
στοιχείο α) ή β) της παρ. 2 υπόκειται σε μεθοδολογία που 
προτείνεται από τους διαχειριστές συστημάτων μεταφο-

ράς κατόπιν διαβούλευσης με τις ρυθμιστικές αρχές και 
τους οικείους ενδιαφερόμενους και κατόπιν έγκρισης 
από τον ACER. Οι διαχειριστές συστημάτων μεταφοράς 
υποβάλλουν την προτεινόμενη μεθοδολογία στον ACER 
μέχρι τις 5 Ιουλίου 2020 και ο ACER αποφασίζει σχετικά 
με την προτεινόμενη μεθοδολογία εντός έξι μηνών από 
τη λήψη της. Ο ACER μπορεί να ζητήσει από τους δια-
χειριστές συστημάτων μεταφοράς να τροποποιήσουν ή 
επικαιροποιήσουν τη μεθοδολογία που αναφέρεται στο 
πρώτο εδάφιο. Ο ACER αποφασίζει επί της τροποποιημέ-
νης ή επικαιροποιημένης μεθοδολογίας το αργότερο σε 
έξι μήνες από την υποβολή της. Η μεθοδολογία περιλαμ-
βάνει τουλάχιστον τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες τα 
έσοδα μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τους σκοπούς 
που αναφέρονται στην παρ. 2, τις προϋποθέσεις σύμφω-
να με τις οποίες τα εν λόγω έσοδα μπορούν να εγγρα-
φούν σε χωριστή γραμμή εσωτερικού λογαριασμού για 
μελλοντική χρήση για τους σκοπούς αυτούς, και για ποιο 
χρονικό διάστημα μπορούν τα εν λόγω έσοδα να εγγρα-
φούν στην εν λόγω γραμμή εσωτερικού λογαριασμού.».

Επειδή, με την υπ’ αρ. 38/2020 απόφαση της 23ης Δε-
κεμβρίου 2020 του ACER (σχετικό 3) εγκρίθηκε η μεθο-
δολογία χρήσης των εσόδων συμφόρησης, βάσει της 
πρότασης των Διαχειριστών Συστημάτων Μεταφοράς 
και κατόπιν διαβούλευσης με τις Ρυθμιστικές Αρχές και 
τους οικείους ενδιαφερόμενους.

Η ανωτέρω απόφαση 38/2020 αφορά σε έσοδα από 
διασυνδέσεις που θα έχουν οι Διαχειριστές Μεταφοράς 
από το έτος 2022 και εφεξής, ο ACER εξέδωσε τη Σύστα-
ση 1/2020 (σχετικό 4) με οδηγίες για την τυποποίηση της 
υποβολής των στοιχείων στο πλαίσιο της παρακολούθη-
σης τωνεσόδων από τις διεθνείς διασυνδέσεις.

Επειδή, στην ενότητα 11.11 του ΚΔΕΣΜΗΕ (σχετικό 
5), προβλέπεται ότι: «Στο Λογαριασμό Λ-Ε για τα Έσοδα 
από τα Δικαιώματα Χρήσης των Διασυνδέσεων εγγρά-
φεται ως έσοδο το ποσό που εισπράττει ο Διαχειριστής 
του ΕΣΜΗΕ από την Κατανομή δυναμικότητας των Δι-
ασυνδέσεων. Το έσοδο αυτό διατίθεται αποκλειστικά 
για τους σκοπούς που καθορίζονται στις διατάξεις του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/943.».

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με την επιστολή της (σχετικό 
1010) αιτείται τον καθορισμό της χρήσης των εσόδων 
από την εκχώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης στις διε-
θνείς διασυνδέσεις της χώρας.

Συγκεκριμένα, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. ενημερώνει για τη συ-
γκέντρωση συνολικού ποσού ύψους 80.924.063,59 € 
ως έσοδο από την εκχώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης 
στις διεθνείς διασυνδέσεις της χώρας, αθροιστικά για 
τους μήνες Αύγουστο έως Δεκέμβριο του έτους 2023 
και Ιανουάριο έως Μάιο του έτους 2024, συμπεριλαμβα-
νομένου και του ποσού των διορθωτικών υπολογισμών 
του γραφείου SEE CAO κατά τον 6ο μήνα του 2023 ύψους 
€ - 431,85 και του γραφείου JAO SA κατά τον 7ο μήνα 
του 2022 ύψους € 77,29.

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. εισηγήθηκε τη χρήση συνο-
λικού ποσού ύψους € 2.907.925,62 για την κάλυψη 
επιπρόσθετου απολογιστικού κόστους του έτους 2023 
και επενδυτικών δαπανών των ετών 2024 και 2025 του 
έργου διασύνδεσης Ελλάδας - Βουλγαρίας (Cluster 17.8), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81475Τεύχος B’ 7610/31.12.2024

Γ.Μ. 400 kV ΚΥΤ Ν. Σάντας – Maritsa. Επισημαίνεται ότι το 
εν λόγω έργο έλαβε χρηματοδότηση από το εισόδημα 
συμφόρησης για το έτος 2016 το ποσό των € 4.500.000 
με την υπ’ αρ. απόφαση ΡΑΕ 425/2015 (σχετικό 6) και 
για το έτος 2023 το ποσό των € 6.530.946,83 με την υπ’ 
αρ. απόφαση ΡΑΕ 910/2022 (σχετικό 8), και πρόσθε-
τη επιχορήγηση CEF της Ευρωπαϊκής Ένωσης ύψους 
€ 269.724,62. Το αρχικό εκτιμώμενο επενδυτικό κόστος 
του έργου ανερχόταν σε € 11.300.000. Ωστόσο, το συνο-
λικό απολογιστικό κόστος των επενδύσεων για το έτος 
2023 διαμορφώθηκε στα € 12.809.165,19, παρουσιάζο-
ντας αύξηση που αποδίδεται αφενός σε αναθεωρήσεις 
τιμών της υφιστάμενης σύμβασης και αφετέρου σε πρό-
σθετες δαπάνες που αφορούν αναδασώσεις. Η διαφο-
ρά μεταξύ του απολογιστικού επενδυτικού κόστους του 
2023, των προγραμματισμένων επενδυτικών δαπανών 
για την περίοδο 2024 - 2025, και των ήδη καταβληθεισών 
επιχορηγήσεων ύψους € 11.300.721,45, ανέρχεται στο 
ποσό των € 2.907.925,62.

Επειδή, η Αρχή συμφωνεί με την εισήγηση του Δια-
χειριστή για τη χρήση ποσού € 2.907.925,62 για το εν 
λόγω έργο.

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. εισηγήθηκε τη χρήση ποσού 
ύψους € 600.000 για την κάλυψη του κόστους του έργου 
Νέας Διασύνδεσης Ελλάδας - Τουρκίας (Cluster 23.12), 
όπως αυτό συμπεριλαμβάνεται στο ΔΠΑ 2025 - 2034, Γ.Μ. 
400 kV Νέα Σάντα - Babaeski και κωδικό ΓΜ400.Σ.31. Ση-
μειώνεται ότι το έργο έχει λάβει χρηματοδότηση ύψους € 
600.000 από το εισόδημα συμφόρησης για το έτος 2023, 
με την υπ’ αρ’ απόφαση ΡΑΕ 910/2022 (σχετικό 8).

Επειδή, η Αρχή συμφωνεί με την εισήγηση του Διαχει-
ριστή για τη χρήση ποσού € 600.000 για το εν λόγω έργο.

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. εισηγήθηκε τη χρήση ποσού 
ύψους € 1.500.000 για την κάλυψη κόστους του έργου 
Νέας Διασύνδεσης Ελλάδας - Ιταλίας (Cluster 24.4), όπως 
αυτό συμπεριλαμβάνεται στο ΔΠΑ 2025-2034. Επιση-
μαίνεται ότι το έργο έχει λάβει χρηματοδότηση ύψους 
€ 2.000.000 από το εισόδημα συμφόρησης για το έτος 
2024, με την υπ’ αρ. απόφαση ΡΑΑΕΥ Ε-17/2024 (σχετικό 
9). Το εν λόγω ποσό αφορούσε σε μελέτες που είχαν προ-
ϋπολογιστεί να πραγματοποιηθούν εντός του 2024 και 
οι οποίες, βάσει εισήγησης του Διαχειριστή (σχετικό 10), 
αναμένεται τελικά να χρησιμοποιηθούν εντός του 2025.

Επειδή, με βάσει τα ανωτέρω, η Αρχή συμφωνεί με 
την εισήγηση του Διαχειριστή για τη χρήση ποσού € 
1.500.000 για το εν λόγω έργο.

Επειδή, σύμφωνα με τον Κανονισμό 943/2019 (σχετικό 
2) και συγκεκριμένα βάσει του άρθρου 19 αυτού, η δια-
δικασία για τη διανομή των εσόδων συμφόρησης από 
την εκχώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς 
διασυνδέσεις της Ελλάδας υπόκειται σε επανεξέταση 
από τις Ρυθμιστικές Αρχές και εφόσον πληρούνται συ-
γκεκριμένες προϋποθέσεις του εν λόγω άρθρου του 
Κανονισμού, τα εν λόγω έσοδα δύναται να χρησιμοποι-
ηθούν κατά τον υπολογισμό των τιμολογίων (Χρεώσεις 
Χρήσης Μεταφοράς).

Επειδή, βάσει των ανωτέρω, το ποσό 75.916.137,97 € 
των εσόδων του Διαχειριστή από την εκχώρηση δικαιω-
μάτων πρόσβασης στις διεθνείς διασυνδέσεις, θα πρέπει 
να χρησιμοποιηθεί για τη μείωση των Χρεώσεων Χρήσης 
Συστήματος, αποφασίζει:

Α. Την έγκριση χρήσης ποσού 75.916.137,97 € από το 
Λογαριασμό Λ-Ε «Έσοδα από τα Δικαιώματα Χρήσης των 
Διασυνδέσεων» βάσει της ενότητας 11.11 του ΚΔΕΣΜΗΕ 
που διατηρεί η ΑΔΜΗΕ Α.Ε., για τη μείωση των Χρεώσε-
ων Χρήσης Συστήματος.

Β. Την εγγραφή του ποσού 2.907.925,62 € σε εσωτε-
ρικό λογαριασμό της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στον Κανονισμό, για το έργο διασύνδεσης 
Ελλάδας - Βουλγαρίας (Cluster 17.8), Γ.Μ. 400 kV ΚΥΤ Ν. 
Σάντας - Maritsa.

Γ. Την εγγραφή του ποσού 1.500.000,00 € σε εσωτερικό 
λογαριασμό της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στον Κανονισμό, για την υλοποίηση της διασυνδε-
τικής γραμμής μεταφοράς μεταξύ Ελλάδος και Ιταλίας.

Δ. Την εγγραφή του ποσού € 600.000 σε εσωτερικό 
λογαριασμό της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στον Κανονισμό, για το έργο της διασυνδετικής 
γραμμής μεταφοράς μεταξύ Ελλάδος και Τουρκίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81476 Τεύχος B’ 7610/31.12.2024

*02076103112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-21T12:54:50+0200




